<sup>6)</sup> I. l. cf. Strab. IV. 1. p. 179.

<sup>7)</sup> v. Corp. Inscr. n. 1840. 2360. et G. C. A. Müller I. l. p. 46—48.

Igitur quum apud ipsos socios suos Athenienses Probulos invenirent, non prorsus novum eum magistratum in suam quoque civitatem adsciverunt, quamquam majore potestate instructi similiores erant eorum, qui in paucorum statu rebus praeerant. Verumtamen multum aberat, ut ipsi Athenienses populare imperium novo instituto infractum esse existimarent, teste Thucydide, qui sub Pisandri adventum illud pro incolumi et intacto habet<sup>1)</sup>, neque vero Aristophanes ab his viris quidquam libertati timere videtur. Nimirum in ipsis illis viris quibus tantam potestatem crediderant eam fidem collocabant, ut nullas res novas ab iis motum iri confiderent. Comparare possis plebem Romanam, quae in montem Aventinum secesserat; nam quum ea duos viros, quos Probulos Dionysius<sup>2)</sup> appellat, ad instar Consulum sibi praefecisset, certe non dixeris, ibi manifesto deprehendi paucorum machinationes. Sic etiam populus Florentinus, libertatis suae in primis tenax, aliquoties octo vel decem civibus summam rerum permisit, quum grave aliquid bellum gerendum esset.

Quae Probulorum apud Athenienses potestas fuerit, a nemine diserte traditur. E Thucydidis verbis id solum discimus, mandatum eis fuisse, ut de summis rebus quando opus esset praeconsultarent<sup>3)</sup>, eo scilicet consilio, ut et melius civitati consuleretur, et citius atque secreto aliqua agi possent. Quod si praeterea unicuique vel in senatu vel apud populum legem ferre

<sup>1)</sup> VIII. 53. Diodoro auctore (XII. 75.) Athenienses similem Xvirorum magistratum jam prius aliquando instituerunt cf. C. F. Hermann Antt. publ. §. 166. 11.

<sup>2)</sup> A. R. XI. 44.

<sup>3)</sup> Verbo utor Dan. Heinsii in paraphrasi Politicorum Aristotelis. Thucydidis verba VIII., 1. haec sunt: Ηδοξε . . αρχην τυν πρεσβυτέρων ἀνδρῶν ἐλέσθαι, οἵτινες περὶ τῶν παρόντων ὡς ἀν παιδὸς γέ προβούλευσονται. Verti: de summis rebus, quod rectum esse docet Aristot. Rhet. III, 18.

licebat, non video, quae eorum esse potuerit utilitas, quare leges populi suffragiis proponendas a Probulis probandas fuisse arbitrator. Itaque τὸ προβούλευειν, quod antea senatus fuit, in hos translatum est, ita ut quae Probulis placuissent senatui, huic probata populi comitiis essent proponenda. Ergo merito Aristophanes senatores hujus anni ita carpit, tanquam munus senatorium in alios transferri passi sint<sup>1)</sup>. Nam quum convenire non desinerent (Thuc. VIII. 66.) et plerisque de rebus consulendi essent, tamen libere consultandi potestatem amiserant<sup>2)</sup>. Ita intelligitur, quomodo apud eundem Aristophanem in Thesmophoriazusis, etsi Probuli in magistratu sunt, tamen senatus aliquid decernere potuerit<sup>3)</sup>, Prytanesque solito officio fungi<sup>4)</sup>; itaque in Lysistrata quoque fabula Probulus senatus tantum, non suo nomine et quasi tutor quidam senatus agit: ejus loco legatos Lacedaemoniorum excipit<sup>5)</sup> ab eo oratores ut crearentur se curaturum esse pollicetur<sup>6)</sup>. Quae cum ita sint, etiam convocandi senatus potestatem eis fuisse nemo in dubium vocabit, populum ad comitia ciendi ius fuisse, lexici Segueriani quod vocant quamvis indocto auctori haud gravate credemus<sup>7)</sup>.

Jam vero quum senatus apud Athenienses duplex munus fuerit, qui aliis de rebus ad populum referret, alias ipse administraret<sup>8)</sup>, inde concludas, etiam Probulis, quibus senatus senatoriam potestatem tradidisse dicatur, certas

<sup>1)</sup> Aristoph. Th. 808 cf. K. O. Mülleri Praef. ind. l. aest. 1839, ad cuius rationes accedere nullus dubito.

<sup>2)</sup> C. F. Hermannus quidem (Berl. Jahrb. 1842. S. 124) hanc Scheibii sententiam rejicit, coll. Aristot. Pol. VI. 5,10: cui ego oppono IV, 12,8 (v. supra p. 17.) et Aristophanem.

<sup>3)</sup> v. 943. ἔδοξε τῇ βουλῇ οε δεῖν. <sup>4)</sup> v. 764. <sup>5)</sup> v. 981 seq

<sup>6)</sup> v. 1011.

<sup>7)</sup> Anecd. Bekk. Vol. I. p. 298. Πρόβούλοι. (ἀρχοντες φ' ἐξ ἐκάστης φυλῆς εἰς, οἵτινες συντίγον τὴν βουλὴν καὶ τὸν δῆμον.

<sup>8)</sup> v. Boeckh. Oecon. civ. I. p. 165.

res suo arbitrio curandas fuisse permissas, datamque pecuniarum publicarum aliquam potestatem. Cui conjecturae favere videtur Thucydides, qui Atheniensibus visum esse refert oportere et classes conficere et pecunias cogere et sociis prospicere, porro sumptus publicos minuere et Probulos eligere, quae postrema duo membra arctiore nexus inter se conjuncta esse videntur. Evidem eos viros qui novum hunc magistratum populo commendarent, eo in primis argumento usos esse putaverim, fore ut spectati viri ex omni populo electi melius quam senatores sorte ducti pecunias publicas administrarent. Et accedit ad haec disertum Aristophanis testimonium, apud quem in Lysistrata Probulum ad arcem accendentem videmus, unde pecuniam ad classem instruendam necessariam prompturus est, quam se, i. e. opinor collegium Probulorum ad hunc usum comparuisse dicit<sup>1)</sup>. Sed quum se posita illa a Pericle mille talenta nondum exhausta fuisse videantur<sup>2)</sup>, fortasse eorum dispensationem sibi populus ipse reservaverat, ceteros redditus Probuli administrabant.

Consilii igitur publici gubernatores, administratores pecuniae Probuli, quorum potentia a multitudine quae more solito cum senatu ageret vix sentiretur, summi in rebus gerendis momenti fuerunt, etsi a scriptoribus admodum raro commemorantur; nam plurimum ad imprudentia consilia prohibenda valebant: quae ipsi ut fierent curabant, partim totius populi esse videbantur,

<sup>1)</sup> Lys. 421.

οτε γ' ὡν ἐγώ Πρόβουλος ἐκπορτας ὅπως  
κωπῆς λαοται τάχυνοι τυν δέον — — αποκέκλεισμαι τῶν πυλῶν:  
ubi eave ne cum Droysenio remiges intelligas. Ceterum, quod Wachsmuth V. C. (l. l. I., 2. p. 198) dicit (es ward ihnen die Aus-  
rüstung einer Flotte übertragen) quo argumento nitatur nescio:  
id potius praetorum erat officium.

<sup>2)</sup> Aristoph. Lys. 174.

partim praetorum et militum, qui populi jussu contra hostes proficiscerentur<sup>1)</sup>.

De numero Probulorum apud Thucydidem nihil invenimus: Harpoeration et Suidas decem fuisse tradunt, quorum verba infra accuratius exutienda erunt. Singulos e singulis tribubus fuisse, addit lexicon illud Sangermanense s. v.

Nomina duorum tantum ex iis commemorantur, Hagnonis et Sophoclis<sup>2)</sup>. Hagnus Niciae alicujus filius vir fuit perillustris et cum veteribus illis optimatibus stetisse videtur. Eorum certe agendi rationis simile est, quod de eo Plutarchus (V. Pericl. 32) narrat. Nam quum populares oratores nimia cum vehementia in Periclem invehementur, Hagnus ut in judicium deduceretur poposcit quidem, sed insolitum, quem Dracontides proposuerat apparatum adhiberi vetuit. Aliquot annis ante coloniam Amphilin deduxerat, finito bello Samio, quo prima ejus mentio fit. E colonia redux initio hujus belli expeditionibus bis praefectus est<sup>3)</sup>, domi tanta auctoritate fruebatur, ut filius quoque Theramenes ejus gratia in magno honore a populo haberetur<sup>4)</sup>, et beni-

<sup>1)</sup> Contra Lysias a solo Hagnone Theramenem praetura ornatum esse dicit (*ερωτηγὸς ὑπὲ αὐτοῦ γέθη* c. Erat. 65), quod ita interpretor: Hagnonis artibus et auctoritate effectum esse, ut filius eligeretur, nam ab ipsis Probulis praetores electos esse, vix adducar, ut cum G. C. A. Müllero (l. l. p. 47) credam. Tota res mihi non satis certa esse videtur, quum Theramenis praetura ante institutos quadringentos ab alio nemine commemoretur.

<sup>2)</sup> Lys. l. l. Aristot. Rhet. III. 18. Vater V. C. quum l. l. n. 74. Callaeschrūm Probulis anumerat, errare videtur.

<sup>3)</sup> v. Thuc. I. 117. II. 58. 95. IV. 102. V. 11. 19. 24. Sintenis ad Plut. l. l. Omnibus iis locis eundem virum dici, certo argumento non constare fateor, sed nihil obstat. Etiam Lamponem Thuriorum οἰκιστὴν paulo post rursus Athenis versantem videmus.

<sup>4)</sup> Xen. Hell. II. 3, 30. τιμώμενος ὑπὸ τοῦ δῆμου κατὰ τὸν πατέρα Ἀγρωνα.

volentiam erga Athenienses a patre velut hereditariam accepisse putaretur<sup>1)</sup>.

Sophoclis verba ab Aristotele servata infra tractabimus. Eundem fuisse arbitror illum Sostratidae filium, Phrynichi fortasse fratrem, qui cum Eurymedonte praetor in Siciliam missus, post redditum octavo ante quadringentos viros constitutos anno in exilium actus est<sup>2)</sup>. Postea inter triginta tyrannos fuit, unde nullum de anteacta ejus vita praejudicium capere licet, quum qui semel apertius paucorum partes amplexus esset, vel metu populi praeceps propelleretur, neque tuto ab iis recedere posset. Quin eorum quoque qui quadringentos ejecerunt nonnullos ad triginta se applicuisse auctor est Lysias<sup>3)</sup>.

Certo tempore Probulorum officium circumscriptum fuisse, a nemine traditum est, neque novos electos esse legimus; mentio autem eorum postrema fit ante ipsam totius reipublicae conversionem<sup>4)</sup>.

Posteaquam de novo hoc magistratu in universum disputavimus, restat ut res ejus auspiciis gestas perlustremus: quae aperte demonstrare mihi videntur, eos initio cum nulla paucorum factione rem habuisse, sed soli reipublicae commodo, nullo partium studio corruptos consuluisse. Jam novus quidem ille vigor, quo bellum eo tempore gestum est, in neutram partem argumento esse potest, quum vel ipsi isti conjurati rerum potiti bello gerendo acriter incubuerint, neque de prodenda

<sup>1)</sup> Plutarch. Nic. 2. ex Aristotele ὅτι τρεῖς ἐγένοντο βέλτιστοι τῶν πολιτῶν, καὶ πατρικὴν ἔχοντες εὐνουαν καὶ φίλαν πρὸς τὸν δῆμον, Nicias, Thucydides, et Theramenes.

<sup>2)</sup> Thuc. III. 115. IV. 2. 46. 65. <sup>3)</sup> aff. tyr. 9.

<sup>4)</sup> Aristot. Rhet III. 18. Aliter Schoemannus l. l. p. 181. „videtur autem eorum potestas fere annua fuisse.“ Sed plus anno intercedit inter prima illa comitia post nuncium de clade Metagitnione mense accepta allatum habita et CDvirorum constitutionem.

hostibus patria cogitaverint prius quam periculis undique circumventi in vitae necisque discrimen adacti essent, diversi hac in re ab iis, qui sub ejusdem hiemis finem Oropum hostibus prodiderunt, quorum inceptis qui adversatus erat Polystratus, inter quadringentos postea est receptus<sup>1)</sup>). Sed a Probulis profecta sint oportet, quae Thucydides libri octavi capite quarto facta esse refert, ad minuendos exhausto aerario belli sumptus, quo facto id assecuti sunt, ut ceteris partibus bellum mirabili quodam vigore et prudenti consilio persequi possent. Verum quum haec nihil nos de partibus, quas in re publica gerenda secuti sint, concludere sinant, alia res certius nobis praebet testimonium, quae est lex de Samiis post expulsos proceres libertate donandis lata<sup>2)</sup>), summae quidem ea utilitatis, sed quae tam aperte cum optimatum consiliis pugnaret, ut eorum tunc in republica nullam auctoritatem fuisse appareat: quos ipsa ea lege ad extrema quaeque audenda compulsos esse arbitror. Jam vero quum ejusmodi lex eo tempore, nisi a Probulis probata esset, populo rite proponi non potuerit, sequitur eam aut placuisse Probulis, ut qua optime publicae utilitati prospiceretur, aut iis invitis apud populum esse perlatam, quod sine seditione fieri non potuit: quae si tam gravis tunc Athenis evenisset, a Thucydi silentio praeteriri non potuisset. Praeter hanc legem de interna reipublicae condicione nihil audiimus ante Pisandri ceterorumque legatorum e Samo insula adventum, itaque etiamsi nostra de Probulorum ingenio opinio alicui parum firmis argumentis niti videri possit, tamen multo minus probari potest, jam tunc ad paucorum voluntatem rem publicam gestam esse. Quod si paucorum inceptis illi favissent, Pisander profecto non cum aperto suo periculo apud populum verba fe-

<sup>1)</sup> Thuc. VIII. 60. Lys. p. Polystr. 6.

<sup>2)</sup> Thuc. VIII. 21.

cisset, sed eorum auctoritate usus ea quibus opus erat paravisset. Nunc multitudo fallacibus verbis decipienda erat, ut Probulos in suam partem trahere posset. Sed de hoc postea videbimus, nunc ad praetores nos convertamus, quos factio illa quam fingunt oligarchica ex suo numero creandos prae ceteris curare debebat, si tantum in republica valebat, ut electis Probulis futurae dominationis fundamenta jacere posset.

Igitur inter praetores, qui in sequentis aestatis expeditionibus praefuerunt invenimus Strombichidem, bonum virum, qui fidem erga patriam postea morte luit<sup>1)</sup>, Euctemonem<sup>2)</sup> Aristocratem<sup>3)</sup>, primum cum Theramene discordiae inter quadringentos auctorem, Phryничum et Scironidem<sup>4)</sup>, qui ipso Pisandro auctore imperio privati sunt, Charminum<sup>5)</sup> denique et Onomaclem<sup>6)</sup>, novarum rerum cum Pisandro ut videtur auctores. Sed ex his nominibus in neutram partem certum argumentum capere licet, ipsique praetores neutri parti satis fidi visi sunt. Nam quum a militibus suis rei popularis propugnatoribus loco pellerentur<sup>7)</sup>, tamen etiam quadringenti viri alios in eorum locum suffecerunt, qui σφατηγοὶ εἰς τῆς ὀλυμπίας vocantur, Alexiclem<sup>8)</sup>, Aristotelem, Melanthium, Aristarchum<sup>9)</sup>, Theramenem<sup>10)</sup>. Pisander autem ipse a solo Cornelio Nepote praetor<sup>11)</sup>

<sup>1)</sup> Thuc. III. 30. 62. Lys. c. Agorat. 13. c. Nicomach. 14.

<sup>2)</sup> Thuc. VIII. 30. <sup>3)</sup> Thuc. VIII. 9. <sup>4)</sup> Thuc. VIII. 25. 54.

<sup>5)</sup> Thuc. VIII. 30. 42. 73. Aristoph. Thesmophl. 804.

<sup>6)</sup> Thuc. VIII. 25, postea cum Antiphonte accusatus Plut. V. X. Oratorum I., deinde inter XXX fuit. Praeterea Euclates commemoratur ap. Aristoph. Lys. 103. cf Schol. h. l. et Eq. 129. 254. Thymochares num jam tum praetor fuerit, nescimus. v. infra. <sup>7)</sup> Thuc. VIII. 76. <sup>8)</sup> Thuc. VIII. 92.

<sup>9)</sup> Theramenes apud Xen. Hell. II. 3, 46.

<sup>10)</sup> Ejus certe ante illorum dominationem nulla mentio fit. Thuc. VIII. 92. De Aristocrate infra videbimus.

<sup>11)</sup> Alcib. V. 3.

appellatur, quod toties irriga ejus ignavia prorsus incredibile reddit, praesertim quum id a Thucydide taceri vix potuisse potest.

Nulla igitur factionis alicujus, quae ad reipublicae eversionem callido consilio tenderet vestigia adhuc quum invenerimus, jam accedimus ad ipsa conspirationis initia, quae Thucydide auctore in exercitu Samio fuerunt, inde in urbem malum serpsit<sup>1)</sup>.

Per Cleocriti archontis hiemen parandum, in sequenti aestate gerendum bellum et defectiones sociorum Atheniensium animos ita occupaverunt ut forensibus contentionebus non vacarent: moderatio illa, quam in multitudine post cladem acceptam Thucydides laudat, aliquantum duravisse videtur et copiae identidem Samum missae solitudinem in urbe fecerant. Tamen quum primus metus subsideret, et posse se hostium impetus sustinere viderent, ab anxia de salute sua sollicitudine respirantes universi aliquam rerum mutationem concupiscebant. Nam ut res erat propinqua pacis spes nulla apparebat, et a victoria pariter et ab interitu videbantur abesse. Paci autem quum nihil magis obstaret quam diversa rerumpublicarum forma, non imprudenti consilio potentissimus et ditissimus quisque pacis illo desiderio ita sibi utendum esse duxerunt, ut sibi dominationem et a delatorum vexationibus securitatem, patriae honestum aliquod cum Lacedaemoniis foedus acquirerent<sup>2)</sup>. Id, quum jam in alteram hiemen bellum aequo fere Marte duceretur, qui in classe et exercitu Samio dignitate ceteris praecedebant, sermonibus aliquam diu quum inter se jactavissent<sup>3)</sup>, rudia adhuc et

<sup>1)</sup> Thuc. VIII. 48.

<sup>2)</sup> cf. Xen Hell. II. 3, 45. Aristoph. Lys. 170.

<sup>3)</sup> Thuc. VIII. 47. τὸ δὲ πλέον καὶ ἀπὸ οφῶν αὐτῶν οἱ ἐν τῇ Σάμῳ τριήσαρχοι τε τῷ τὸν Ἀθηναῖς καὶ δυνατότατοι ὥρμηντο εἰς τὸ παταλύσαι τὴν δημοκρατίαν.

vaga consilia repente in conspirationis formam redacta sunt, accidente Alcibiadis auctoritate<sup>1)</sup>, qui auxilii Persici spem faceret. Is enim quum redditum in patriam numquam desperavisset, Spartanorum invidia et suspicionibus jam eo actus erat, ut ne secure quidem vivendi aliam facultatem haberet, nisi penitus deserta rerum publicarum cura turpem ignobilis vitam degere vellet. Itaque jam pridem operam dederat, ut Tissaphernis gratiam sibi conciliaret et Lacedaemonios ei inimicos redderet, nunc Agidis insidiis eo compulsus est, ut quocunque modo posset redditum in patriam sibi parare deberet. Quod quum sine validae alicujus factionis auxilio effici non posse videretur, ipse optimates ad res novas molliendas excitavit, currentes ut ajunt. Sed quum latere eum non potuerit, se in sola populari reipublicae forma ingenti, qua flagraret honoris et potentiae cupiditati satisfacere posse, neque unquam inter paucos aequo cum ceteris gradu contentum fore, veri simillimum est, eum optimates eo tantum consilio concitatissime ut turbata per eos republica ab altera parte revocaretur, reduci cetera facile processura ratum. Nam quod simulabat, paucorum statum constituendum esse, quia his Persae maiorem fidem habituri essent, id omni probabilitate carebat, quum Persis interior Graecarum civitatum condicio nimis ignota esset, neque fere in aliis, quam in singularis viris auctoritate domi potentibus fidem collocarent<sup>2)</sup>. Nam quum mox maximi motus Athenis accidenterat, id Tissaphernis animum omnino non tetigisse videtur, cuius major minorve cum Alcibiade necessitas agendi ra-

<sup>1)</sup> Media hieme, antequam Rhodum Lacedaemonii occupaverunt, Licha duce, qui circa solstitium brumale profectus erat et magno circuitu in Asiam pervenerat v. Thuc. VIII. 45. 39.

<sup>2)</sup> De Lacedaemoniis verum esset, cf. Xen. Hell II. 3, 45 et quos Krüger l. l. p. 368 conferre jubet. Xen. Rep. Ath. II. 17. Polyb. X. 23, 6. adde Thuc. VIII. 70 extr. Aristoph. Lys. 170. De Persis v. Thuc. VIII. 81 extr.

tionem sola dirigeret. Itaque Thucydidi assentiri non dubitavi, qui quod ipse sentit, Phrynicum callidissimum virum dicere facit, Alcibiadē paucorum dominationem minime curare, neque alio consilio turbas in republica excitare, quam quo tumultu exorto a sociis suis et amicis revocaretur<sup>1)</sup>.

Propositiones igitur ab Alcibiade factae exemplo optimatibus certam opprimendae reipublicae spem injecerunt et magnam impertiverunt confidentiam. Quos quum optimates dico, exprimere volui quod sibi ipsi vindicarent τῶν καλοκαθῶν nomen cuius apud ipsos Athenienses varia notio erat. Nam Aristophanes<sup>2)</sup> quum Demum Atheniensem vituperat, quod calocagathis rem publicam gerendam non permittat, viros a nostris illis prorsus diversos intelligit. Nimirum Phrynicho καλοκάθοι (Thuc. VIII. 48) erant, quicunque multitudini se praeferrent, imbuti sophistica illorum temporum doctrina, quae legum divinarum metu, humanarum reverentia omni eorum animos liberavisset, generis nobilitate alii, plures divitiis insignes, quas raro avitas, a plerisque peculatu et malis artibus partas fuisse putaverim. Hi autem re populari manente delatorum crenationibus et judicū severitati in primis obnoxii erant, quare trierarchi<sup>3)</sup>, quos etiam sumptus pro re publica

<sup>1)</sup> Thuc. VIII. 48. cuius vestigia persequitur Plutarchus V. Alcib. c. 25. Krügerus V. Cl. monet, in rebus novis exules revocari solitos fuisse coll. Thuc. VIII. 70. Xen. Hell. V 2, 9. „nisi forte tantum propterea his studuit, quod se quoque non intercedente dominatum paucorum institutum iri intellexit, ideoque tempore sibi utendum duxit, quo mox potentis futurae factionis amicitiam sibi conciliaret.“ l. l. p. 366.

<sup>2)</sup> Eq. 738. cf. de illis Büttner l. l. p. 28.

<sup>3)</sup> Thuc. VIII. 47. βελτίστοι, δυνατώτατοι, τριγαρχοι; inter hos Eratosthenes fuit. Lys. c. Erat. §. 42. Illi igitur ii ipsi homines erant, quos ab Atheniensibus ut sapientes et eloquentes suspici, tam aegre fert Aristophanes. cf. Aeschin. c. Ctes. §. 234. p. 87. Steph.

faciendi irritarent, occupandae dominationis consilia avidissime arripuerunt. Itaque sermonibus cum Alcibiade habitis, in exercitu statim conjurationem hominum ad hanc rem maxime idoneorum coegerunt atque publice de necessitate mutandi status loquebantur. Et multitudo quidem spe pecuniae Persicae quiescebat, conjurati vero rem inter se jam constitutam ceteris hetairiarum (verbo Graeco utor cum Trajano, Ep. ad Plin. X. 43) sociis<sup>1)</sup> proposuerunt, qui libenter omnes ad eorum consilia accesserunt praeter unum Phrynicum, qui re bene perspecta eos ne ab Alcibiade decipi se paterentur admonebat et a nimis periculo consilio ut desisterent, prudenter hortabatur. Cujus argumentis spretis illi imperandi cupiditate abrepti Pisandrum cum decem collegis legatos Athenas miserunt, qui operam darent, ut Alcibiades restitueretur, popularis imperii eversio pararetur, et cum Tissapherne de foedere et societate ageretur. Phrynicus autem, quum Alcibiadi, cuius iram metueret, perniciem frustra molitus esset, postquam hic popularibus partibus accessit, in paucorum incepta perficienda omni studio incubuit, ne utrisque suspectus ipse periclitaretur.

Ita in exercitu Samio primum variae illae consociationes, quarum antea suum quaeque et diversum finem habuerat, imperio potiundi causa in unum congressae sunt.

Domi Pisander omnia consiliis suis opportuna inventit. Quum bellum magno civium incommodo duceretur neque ulla propinquae pacis spes appareret, Persarum rege pecunias Lacedaemoniis largiter suppeditante et ingentis Phoenicum classis auxilium pollicito, quum propter defectionem sociorum pecuniae publicae non

---

<sup>1)</sup> τοῦ ἑταῖρου τῷ πλέον Thuc. VIII. 48. Ceterum Thucydidis locos ut ad singula quaeque probanda afferam, ubi tota narratio ejus auctoritate nititur, nemo, opinor, requiret.

redirent, aerarium esset exhaustum, commeatus ipsi a classe hostili interciperentur, atque Deceleanam hostibus tenentibus ipsa urbs velut obsidione cincta esset, quotidie omnibus arma essent capienda<sup>1)</sup>: bellum tam molestum tamque diuturnum omnes aegre ferebant promptique erant in quaecunque aliquam honestae pacis spem praeberent cupidissime arripienda: quin sat multos propter oratorum nequitiam popularis imperii pertaesum fuisse traditur<sup>2)</sup>. Eam reipublicae condicionem quum ex ipsa belli historia informare nobis possimus, per opportune extat, qua ejus imaginem expressam videamus, Aristophanis fabula Lysistrata. Etenim sub ipsum Pisandri Athenis adventum, vel paulo ante acta est Gamelione Ol. XCII, 1, Lenaeis<sup>3)</sup>). Argumentum idem est quod saepius poeta tractavit, belli compositio ludicro modo effecta; et Pacis quidem fabulae, quae sub ipsam pacis Nicianae conclusionem docta est, ratio a nostra non admodum diversa est, Acharnenses autem si conferimus, multum interesse videmus. Ibi enim qui pacem suadet Dicaeopolis quam caute agit, quantam inventit omnium fere civium paci contrariam voluntatem, et quum argumentis tribulum suorum bellica studia refutavit, tamen solus manente bello pacem agit. Hic similem senum Marathonomachorum chorum invenimus, Lacedaemoniis valde infensum<sup>4)</sup>, sed nusquam vehemens illud belli studium deprehendimus, oblatam pacis occasionem libenter accipiunt, de solis condicionibus contentio est<sup>5)</sup>. Quae ad arbitrium a poeta facta esse, qui fabulas tam accurate ad temporum rationes composuit, ne credas. Verum etiam in tota argumenti tractatione publica mala expressa videmus. Nam quum juvenes maximam partem in exercitu essent<sup>6)</sup>, ipsam

<sup>1)</sup> Thuc. VIII. 69. <sup>2)</sup> Isocr. de Pace. p. 181. Steph.

<sup>3)</sup> Secundum rationes K. O. Mülleri l. l. <sup>4)</sup> v. 628. <sup>5)</sup> v. 1161 ss. <sup>6)</sup> v. 524.

urbem armorum strepitus personaret<sup>1)</sup>, rerum condicio tristior esse videbatur, quam ut solita irridendi cives licentia uteretur<sup>2)</sup>: velut mansuetus poeta vix quemquam civium ludibrio habet, etiamsi omnibus parcere non potuit. Quod non fecit, quia malorum civium copia non suppeditabat, imo in tanta factionum propriis commodis intentarum copia et confusione, neque quem ceteris praeferret, neque unde majus periculum timeret, invenit<sup>3)</sup>). Ideo parabasin totam omisit, qua quid suaderet incertus esset, rem a calamitate publica alienam tractare nollet. Eam quae tam prope instaret rerum novarum molitionem praevidisse non videtur, nam quum senes illi Hippiae aliquam tyrannidem et communicata cum hostibus consilia suspicentur, consociationes istas vituperat quidem acriter, sed ut magistratibus occupandis intentos<sup>4)</sup>, et ipsi Pisandro peculatum quidem et protrahendi belli studium objicit<sup>5)</sup>, altiora autem et audaciaora consilia nulla metuere videtur. Qui praeter Pisandrum cum contemptu nominantur, Lycon et Lysistratus<sup>6)</sup>, obscuriores sunt et nullius ut videtur in re publica momenti. In Vespis fabula (v. 1301) inter Phrynichi et Antiphontis compotores cum Hippylo et Thuphrasto commemorantur, sed quum Antiphontum multitudo ipsum Plutarchum<sup>7)</sup> tantis difficultatibus implicuerit, Phrynicus saltator eo tempore notissimus

<sup>1)</sup> v. 555 ss. <sup>2)</sup> v. 1047. <sup>3)</sup> cf. K. O. Mülleri hist. litt. graec. II. p. 246.

<sup>4)</sup> v. 619 ss. v. 577.

*καὶ τοὺς γε οὐνισαμένους τούτους καὶ τοὺς πιλοῦντας ἑαυτοὺς  
ἐπὶ ταῖς ἀρχαῖσι διαζῆναι καὶ τὰς κεφαλὰς ἀποτῦλαι.*

<sup>5)</sup> v. 490.

*ἴτα γὰρ Πετσαρδός ἔχοι κλέπτειν χοὶ ταῖς ἀρχαῖς ἐπέχοντες,  
ἀεὶ τινα κορκονγῆν ἐκύκων.*

<sup>6)</sup> v. 270. 1105.

<sup>7)</sup> Siquidem recte Plutarcho libellum de X Oratoribus G. A. Beckerus vindicavit.

fuerit<sup>1)</sup>, equidem inde non concluserim eos paucorum factioni esse adnumerandos. Bilem autem omnem effundit in Siciliensis expeditionis, praesentium malorum fontis, quae tot egregios viros absumpserat, acerrimum suasorem Demostratum. (v. 390 ss.)

Pisander igitur quem Athenas venisset, ea populi mente fretus, cum collegis de mutanda reipublicae forma verba publice facere ausus est<sup>2)</sup>. Nullam amplius esse salutis spem nisi cum Persarum rege foedus concluderetur: id fieri non posse nisi rebus in paucos translatis revocatoque ex exilio Alcibiade. Id si fecissent, victoriam propinquam ostendere, faustum omnium rerum eventum praedicere: monere deinde, ne de optima civitatis forma nunc deliberari putarent, de sola salute agi, post victos Lacedaemonios omnia in pristinum statum posse restituи. Tamen multum aberat, ut initio statim tranquillis animis audirentur, quem utrarumque partium studia aeque offenderent. Ergo duplex illico clamor exortus est, alter oratorum popularium, qui populi imperium mordicus tenerent — quid enim sine hoc ipsi erant valituri? alter optimatium, qui omnia pati quam redire Alcibiadē mallent, potentiae aemulum sibi quam maxime timendum, ejusque restitutione praetenta religionum reverentia magno opere obniterentur. Eae turbae, is clamor manifesto arguunt, usque eo in urbe neminem a conjuratis in ipsorum consilia initiatum fuisse, quoniam nemo prodiisse videtur, qui rationes a Pisandro propositas aliqua ex parte populo commendandas susciperet, omnium vero minime Probulos, quibus viam sibi muniendam eos mandaturos fuisse, dubium esse non potest. Verum tota res recens nata erat, et quum legati post ipsa conspirationis primordia profecti essent,

<sup>1)</sup> Andoc. de Myst. §. 47. Aristoph. Vesp. 1491. Meineke hist. crit. com. I. p. 148.

<sup>2)</sup> Quae sequuntur. e Thuc. VIII. 53 54. desumpta sunt.

socios in urbe conciliandi tempus nullum fuerat. Qui ubi Athenas venerunt, sermonibus cum idoneis hominibus, antequam in publicum prodirent, habendis tempus terere non poterant, ne in promptas multitudinis suspicione incurrerent. Igitur quum primis illis orationibus parum profecissent legati, quibus accerrima veterem statum defendendi studia minime improvisa evenirent, eadem illa argumenta iterum atque iterum tum universis, tum singulis ingerendo tandem sententiam suam multitudini probaverunt, vel certe adversarii, qui aliam salutis viam indicare non possent, ut loco sibi cederent effecerunt. Quum multitudinem terrore belli obtento et auxilii Persici spe sibi conciliasset, optimatum alii oppressi sunt, alii (eos dico, quales supra eo nomine me designare monui) in consiliorum societatem recepti. Quibus eos, quum multitudinem ipsam non pertinaciter resistere viderent, libenter accessisse consentaneum est, despensa nimirum ipsis dominationis parte, et edoctos, Alcibiadis nomine apud populum quidem et auxilii Persici gratia sibi utendum esse: ubi rerum potiti essent, facile fore ut illo liberarentur. His fere artibus Pisandrum rem perfecisse, conjicere possumus, id certe Thucydidis testimonio constat, eum omnia ista sodalitia judiciorum corrumpendorum et magistratum petendorum gratia inita in rem suam pertraxisse. Eodem fere tempore etiam Proboli ad eorum partes accesserint oportet, quorum auctoritate quum leges illis comitiis latae indigerent, tum quae post illa a conjuratis agitata sunt, nisi iis conniventibus fieri non potuerunt<sup>1)</sup>, et in constituendo ipso quadringentorum senatu eorum auxilio usi sunt. Quibus rationibus singuli commoti sint, nescimus. Alios scientes populi rem prodidisse,

<sup>1)</sup> Thuc. VIII. 66. οἱούλευον δὲ οὐδὲν, ὁ τι μὴ τοῖς ξυνεσηκόσι δοκοίη.

Hagnonem cum filio in istorum societatem receptum<sup>1)</sup>, alios cum reliqua multitudine ex bona fide egiisse veri simile est. Hac Sophocles usus est excusatione<sup>2)</sup>, quum Pisander, rerum gestarum malam famam a se in Probulos conferre cupiens, interrogaret eum, an ipse cum reliquis Probulis quadringentos instituisset. Quod quum concederet Sophocles, neque vero rem pravam fuisse negaret, contendit tamen, sibi melius agendi rationem nullam fuisse. Quod si quis inter eos fuit, qui aliter sentiret, terrore mox per totam urbem sparso a resistendo deterritus est.

Verum ut ad Pisandri illam concionem redeamus, populum eo adductum vidimus, ut verba de rei publicae conversione facta patienter audiret: ultra procedere non ausi sunt, nam priusquam ad ipsum pauorum dominatum constituendum accederent, multa facienda restabant. Lege lata Pisandro et collegis mandatum est, ut cum Tissapherne et Alcibiade paciscerentur, quibus conditionibus ipsis optimum esse videretur. Praeterea Phryничus et Scironides ut imperio privarentur effecerunt, Alcibiadi gratificaturi, quo facto virorum sibi mox imprimis deditorum auctoritatem infregerunt, locumque dederunt Diomedonti et Leonti, probis viris, qui quum antea inferiori loco apud classem fuissent<sup>3)</sup>, jam praetores facti omnibus istorum consiliis magnopere restiterunt: unde rursus appareat, adhuc eorum in republica auctoritatem peregrinam fuisse, nondum in unum coacta factionum illa multitudine. Ceterum lex, qua Alcibiades revocaretur, nulla lata est, quare Vatero V. Cl. assentiri non possum, qui (l. l. p. 86.) Critiam iis comitiis revocandi Alcibiadis auctorem fuisse cen-

<sup>1)</sup> v. Lys. c. Eratosth. §. 65. καὶ ὁ μὲν πατήρ τ. τ. λ. ubi τοῖς πράγμασιν verto rebus novis, non cum Büttnero p. 76 reipublicae.

<sup>2)</sup> ap. Aristot. Rhet. III. 18. <sup>3)</sup> Thuc. VIII. 23.

seat quum paesertim legati de ejus reditu agentes nihil effecerint<sup>1</sup>).

Alcibiades enim quum Tissapherni ut Lacedaemonios aperte desereret persuadere non potuisset, legatos de foedere agentes elusit et a recentibus sociis deservisse visus est<sup>2</sup>); sed hi, etsi causam commutandae rei publicae praetentam vanam esse videbant, tamen soli in inceptis manere decreverunt. Neque vero tuto recedere jam poterant, nam quum semel de tollendo populi imperio verba fecissent, quum qui ex eorum numero Athenis erant vi et dolo viam iis munire coepissent, apparebat aut vincendum iis fuisse aut saluti suae et vitae prospiciendum. Vires autem eorum haud exiguae erant, auctae post discidium Alcibiadis accessu Phrynichi quo vix quisquam rem factionis magis adjuvit. Itaque quum virorum et ad agendum fortium et facundia potentium et prudentia insignium copia muniti essent, nihil non audendum sibi putaverunt et ne soli pugnam inirent eos qui vel Sami vel in aliis sociorum urbibus rem in paucos transferre cuperent, firmissimis communis et spei et periculi vinculis secum conjunxerunt. Ita et magno ad rem perficiendam sociorum numero aucti sunt, et ne rerum domi potiti a sociis civitatibus desererentur, cautum putabant: nam oppresso populo mutuo omnibus auxilio opus fore<sup>3</sup>). Sic potentis et securi imperii spe elati, hostes summa virium contentione debellandos esse censuerunt, quo pace honesta conclusa civitatis dominatione frui possent. Quod longe aliter evenit, quum Samiorum factio vinceretur et civitates, quae ipsis auctoribus statum mutavissent, ad Lacedaemoniorum partes deficerent. Verum haec illi

<sup>1</sup>) cf. Plut. Ale. 33. *Γνώμη δ' ἡ σε κατήγαγ',* quod de hoc decreto dici non poterat.

<sup>2</sup>) Thuc. VIII. 54. sequentia hausta sunt e Thuc. VIII. c. 63—66. <sup>3</sup>) cf. Xen. Rep. Ath. I. 14.

imperandi cupiditate occaecati neque praeviderunt, neque videnti Phrynicho crediderunt, sed pecuniam ad bellum gerendum conferre placuit, cuius ipsi fructus essent percepturi, et Pisandro ejusque in legatione collegis cetera perficienda mandaverunt, ita ut cum quinque collegis ipse domum reverteretur, reliqui sociorum civitates sollicitarent: qui apud classem remanebant, Samiorum res agitandas sibi sumpserunt. Diotrepheo, qui urbium in Thraciae ora maritima sitarum praefectus electus erat, consiliorum socium ad rescindenda in illis partibus popularia instituta dimiserunt, qui primam Thasiorum civitatem paucorum imperio subdidit. Legati autem illi aliarum alii urbium leges everterunt, donec Pisander adscita satellitum manu Athenas pervenit.

Interea factiones illae urbanae, quas commune pri-  
vandi rebus populi studium in concordi societate con-  
tinebat, summa industria quae opus erant agebant. Qui-  
bus quum id praecipue propositum esset, ut terrorem  
multitudini incuterent, et a resistendo omnes deterre-  
rent, quaecunque eo tendere possent callide excogita-  
verunt, Antiphontis in primis consilio usi, eoque majore  
cum successu operabantur, quod a nullo quamvis sce-  
lesto facinore abstinebant. Itaque satellitibus ad omnia  
patranda promptis comparatis initium fecerunt caede  
Androclis, qua et multitudinem duce suo orbarent, et  
Alcibiadi gratificarentur, quem acerrime ille insectatus  
esset. Ceteri deinde plebei propugnatores quum oc-  
cultis caedibus sublati essent, tanta multitudinem for-  
midо invasit, ut neque interfactores quisquam aut ex-  
quirere auderet, aut quos suspectos haberet in judicium  
vocare, neque in senatu populove non illis se oppo-  
nere sed ne loqui quidem: nam qui nullam vim pate-  
retur, magno bono affectus esse putabatur. Itaque nemine  
contradicente conjurati et in senatu et in populi  
comitiis verba faciebant, et quae sibi conducerent de-  
cernenda curabant; dicebant autem neminem nisi mili-

tes stipendio mereri oportere, neque summam rerum in pluribus esse, quam in quinque millibus, tantum numerum eo consilio p[ro]ae se ferentes, ne quis majoris auctoritatis civis se exclusum iri putaret, dum mutatis rebus ipsi potestatem omnium rerum erant habituri. Ea autem in agendo prudentia simul et audacia utebantur, ut multo plures esse viderentur, quam erant, et quum nonnullos cum iis conjunctos esse appareret, quos ab ejusmodi rebus alienissimos omnes existimavissent, evenit, ut consilia ipsis contraria cum altero communicare nemo auderet. Etenim qui rebus publicis gerendis antea operam dederant fere omnes hetaeriarum vinculis constricti erant, quo factum est ut, si cui non probanti eae res fierent, is aut a sociis abriperetur, aut eorum auxilio destitutus resistendi viam et rationem nullam inveniret. Novos enim socios quaerere in mutua omnium diffidentia, quum robur populi in exercitu esset, homines autem rebus publicis tractandis assueti plerique ab altera parte starent, difficillimum erat. Itaque nemo conjuratorum consilia impedire potuit, dum factionum concordia manebat: ubi Theramenis aliorumque sociates a ceteris secesserant, nervos conjuratio perdidit.

Hac rei publicae tempestate altera Aristophanis fabula acta est, Thesmophoriazusae, tertio post Lysistratam mense: quam quum lego sentire mihi videor, poetam multa quae dicere velit invitum tacere. Nam quum in aliis fabulis tantam inveniamus jocorum licentiam et petulantiam, quum ipsa Lysistrata in rei publicae condicione tota nitatur, hic a rebus publicis totum se avertit, et exagitandis quum Euripidis tragoeidiis tum mulierum nequitia occupatus quae in foro agantur plane non curare videtur. Et argumentum quidem simile in Rani quoque tractavit, sed ibi quam acerba oratorum irrisio, quam liberi de rebus publicis sermones! Hic uno Clisthene excepto, cui parcere religiosum putavisse videtur, nemini illuditur, praeter parabasin, quam ad-

didit quidem fabulae, sed admodum languidam. Et in ea quoque obiter tantum et tanquam aliud agens Charminum attigit, pugna navalium victum, Cleopontem, acrem postea popularis rei propugnatorem, sed qui hoc tempore ignave se gessisse videtur, quoniam conjuratorum sicarios effugit: postremo Hyperbolum hominem apud omnes contemptissimum et jamdiu e civitate ejectum perstringit: Pisandri autem rerum ab illo agitatarum nulla mentio. Tamen vestigia passim apparent, quae poetam novis rebus minime favere ostendant. Senatores anni superiores uno versu (808) leviter notantur, qui tradito alteri senatorio munere<sup>1)</sup> parum idoneos se confessi sint; porro execratio eorum, qui majorum instituta convellant (361) a praecone non sine certa causa pronunciari videtur: Minervae autem, quae tyrannos oderit invocatio velut ex imo oppressi populi pectore exoritur (v. 1143).

Pisander igitur, qui Athenis omnia a sociis praeparata inveniret, statim extremam operi manum admovere potuit: populi comitiis habitis legem tulit, ut decemviri legibus scribundis plena potestate crearentur, qui in certam diem leges de optima reipublicae forma proponerent. (Thuc. VIII. 67). Jam quum Aristotele teste (Pol. V., 3, 8) factio Athenienses sciens se fellerit, Regem pecuniam ad bellum gerendum suppeditaturum esse mentita<sup>2)</sup>, id quod in priorem legationem non cadit, recenti cum Alcibiade amicitia nondum dissoluta, ad hanc Pisandri concionem pertineat oportet, itaque Pisandrum de sua ista ad Tissaphernem et Alcibiade legatione omnia alia potius, quam quae reapse acciderant, retulisse sequitur.

<sup>1)</sup> Sc. Probulis, ex interpretatione Mülleri l. l. — v. 532  
Rhetores cavillatur.

<sup>2)</sup> Aliter quidem Theramenes loquitur ap. Xenoph. Hell. II, 3, 45.

Sed illi decemviri legibus scribundis difficultates nobis carent. Nam quum Probuli ad id ipsum electi essent, ut de summis rebus consulerent, quum Aristotele teste quadringentorum virorum imperium constituerint, eorum hic requirimus mentionem. Jam vero Harpocration et Suidas<sup>1)</sup> Probulos in illo τῶν ἔνγγραφῶν collegio fuisse tradunt, Philochorus autem et Androtion non decem, sed triginta ἔνγγραφας habent. Itaque mihi quidem optimum esse videtur, quod C. F. Hermannus<sup>2)</sup> suadet, ut apud Thucydidem levi mutatione facta pro decem (*A*) rescribamus triginta (*A*): nam alteram rationem a Schoemanno V. Cl.<sup>3)</sup> propositam, Probulis extraordinariam potestatem mandatam esse, eos binos sibi collegas cooptavisse, ideo non probaverim, ne Thucydides negligentiae arguendus sit. Sin Probulis viginti collegae populi suffragiis<sup>4)</sup> adjuncti sunt, deinde

<sup>1)</sup> Harp. s. v. συγγραφεῖς Ἰονοχάτης Ἀρεοπαγιτικῷ (c. 24. p. 151. St.) εἰθισμένον ἦν παρ' Ἀθηναῖς, ὅπότε δέοι, πλῆθος τι αἰρεῖσθαι, ὡσπερ εἰς ὁρὴν ἡμέραν εἰσέφερε γνώμας εἰς τὸν δῆμον (eam conjecturam esse arbitror, εις solis Thucydidis verbis confectam) τούτῳ δὲ καὶ πρὸ τῆς κατασάσεως τῶν ὑ ζηνέτο, καθά φησι ὘ουκιδίδης. — ἡσαν δὲ οἱ μὲν πάντες συγγραφεῖς λ' οἱ τότε αἰρεθέντες, καθά φησιν Ἀνδροτίων καὶ Φιλόχορος, ἐκάτερος ἐν τῇ Ἀτθήνῃ ὁ δὲ Θουκ. τῶν ἐ ξυνημούνενος μόνον τῶν προβούλων. Repetit Etymol. M. p. 732, interpositis post εἰς τὸν δῆμον verbis: ὡς Ἰωνίπος φησιν. Corr. ex Ἰονοχάτης Suid et Phot. Apparet, quam caute horum hominum testimonio utendum sit. Suid. s. v. πρόβούλοι. πρὸς τοὺς οὐσούς δέκα ἡρέθησαν ἄλλοι εἴκοσι εἰσηγησόμενοι τὰ δοκοῦντα τῇ πολιτείᾳ cf. Phot. s. v. Schol. Aristoph. Lys. 422 et 609, quod viginti Probulos exhibit.

<sup>2)</sup> Berl. Jahrb. 1842. p. 141.

<sup>3)</sup> Antiquitates jur. publ. Gr. p. 181.

<sup>4)</sup> A singulis tribubus binos electos esse, cum C. F. Hermanno (Staatsalt. §. 166, 13) concludas e Lysiae pro Polystrato oratione, vel potius orationis vestigiis et ruderibus. §. 2. Verum quomodo Polystratus aut ἔνγγραφεῖς aut πρόεδρος esse potuit, qui ne senator quidem sponte factus est? Nam Proedri soli e senatoribus tribulum suffragiis electi esse possunt, et

universis, ut leges de republica ordinanda conscriberent commissum, suo jure dicere potuit, triginta viros legibus scribundis electos esse, ne in re levi longior esset. Nam eos non suo sed conjuratorum impulsu egisse apparet, neque vero, quod hi voluisse videntur, ipsi rei gestae invidiam in se omniem suscipere voluerunt sed facta quaelibet proponendi potestate reliqua aliis perficienda tradiderunt. Conjurati autem quo tutius agerent constituta die populum ad comitia extra urbem in Colonus convocaverunt, locum praesidio sepserunt<sup>1)</sup>. Ibi quum triginta virorum decreto (quod sine populi suffragiis ratum fuisse videtur) ab omni poenae metu soluti essent, sublata τῇ παρανόμων γραφῇ, quod firmissimum libertatis munimentum existimabatur<sup>2)</sup>, Pisan- der, suadentibus Phrynicho et Theramene<sup>3)</sup>, leges tulit, quibus populus quum promissorum fallacia deceptus, tum factorum violentia perterritus libertatem sibi suis ipsorum suffragiis eripi passus est. Oportere enim, ut et aerario parceretur essetque magistratus, qui nulla re impeditus bellum conficere posset; ergo et magistratum omnium condicionem mutandam esse, neque praeter milites cuiquam mercedem de publico dandam: novum senatum, alia comitia instituenda, quae mercede non indigerent. Novo autem senatui plenam omnium rerum